
 1 

     
 
 

VERBALE DI PROCEDURA APERTA DEL 26 GENNAIO 2023 
APPALTO L778 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
- MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE - INVESTIMENTO 3.3 PIANO DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’ EDILIZIA SCOLASTICA 

 
PROCEDURA APERTA SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’APPALTO 
DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA IN 
STRUTTURA LEGGERA PRESSO L’ISTITUTO CHINO CHINI, BORGO SAN 
LORENZO (FI).  CUP B61B21000990006 – CIG 9548776B39 
 
L'anno duemilaventitre (2023) il giorno ventisei (26) del mese di gennaio, in una sala degli uffici 
della Città Metropolitana di Firenze posti in via Cavour n. 1 a Firenze, alle ore 15.10, il 
sottoscritto dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, Dott. Otello Cini, nella sua 
qualità di Presidente del seggio di gara, procede con le operazioni previste in merito alla 
procedura in oggetto. 
 
Il Presidente dà atto che: 

♦ con determinazione dirigenziale n. 2647 del 13/12/2022è stato disposto, tra l'altro: 
a) di approvare il progetto esecutivo dei Lavori per la realizzazione di una nuova palestra in 

struttura leggera presso l’Istituto Chino Chini, Borgo San Lorenzo (FI) dell’importo a 
base d’appalto di €  3.170.139,10; 

b) di indire procedura aperta, a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’individuazione 
del contraente per l’affidamento dei lavori in oggetto, da aggiudicarsi secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice e dell’art. 1, comma 3 della legge 
120/2020; 

♦ il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è l’Ing. Gianni 
Paolo Cianchi; 

♦ il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie 
Speciale-Contratti Pubblici n. 148 del 19/12/2022, sul Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/, sul sito informatico 
presso l’Osservatorio Regionale, sul profilo di committente nella sezione amministrazione 
trasparente, sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e, per estratto, su un quotidiano 
a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale; 

♦ hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 13:00 del giorno 26 gennaio  
2023, n. 4 operatori economici. 
 

Il Presidente comunica che la procedura si svolge con il metodo di offerte segrete e con le 
modalità riportate nel disciplinare di gara. 
 
Di ogni concorrente si procederà a verificare che sia stata prodotta la seguente documentazione, 
con le specifiche richieste nel disciplinare di gara: 



 2 

• la domanda di partecipazione dell’operatore economico singolo o, in caso di 
raggruppamenti temporanei, di tutti i componenti, firmata digitalmente dal titolare o legale 
rappresentante o procuratore del concorrente; 

• il documento di gara unico europeo (DGUE), previsto dall’art. 85 del D.Lgs. 50/2016, 
dell’operatore economico singolo o, in caso di raggruppamenti temporanei, di tutti i 
componenti, firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore del 
concorrente, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale relativi alla insussistenza 
delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di cui alla normativa specifica 
prevista dalla legislazione nazionale e dall’Amministrazione aggiudicatrice e il possesso del 
requisito di idoneità di iscrizione alla CCIAA e di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

• eventualmente, il DGUE firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore dell’impresa cooptata, ai sensi dell’art. 92, comma 5 del D.P.R. 207/2010, 
nonché la dichiarazione dell’impresa cooptata; 

• eventualmente, il DGUE firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore dell’impresa consorziata designata dal consorzio di cui all’art. 45, comma 2, 
lettera b) e c) del D.Lgs. 50/2016, nonché la dichiarazione dell’impresa consorziata; 

• eventualmente, il DGUE firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore dell’impresa ausiliaria della quale il concorrente si avvale ai sensi dell’art. 89 del 
D.Lgs. 50/2016, nonché la dichiarazione dell’impresa ausiliaria e il contratto di avvalimento; 

• eventualmente, la documentazione prevista dalla legislazione vigente nel caso in cui il 
concorrente si trovi in concordato preventivo;  

• la garanzia provvisoria contenente l’impegno a rilasciare la garanzia fideiussoria per 
l’esecuzione del contratto (garanzia definitiva);  

• il PASSOE ai fini della verifica dei requisiti tramite il sistema FVOE; 

• la ricevuta del pagamento del contributo ANAC di € 140,00; 

• la ricevuta dell’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00; 

• il patto di integrità con la Città metropolitana di Firenze, firmato digitalmente dal titolare o 
legale rappresentante o procuratore del concorrente (in caso di raggruppamento 
temporaneo di tutti i componenti il raggruppamento); 

• eventualmente, il rapporto sulla situazione del personale, redatto ai sensi dell'articolo 46, 
comma 2 del decreto legislativo 198/2006, firmato digitalmente dal titolare o legale 
rappresentante o procuratore del concorrente (in caso di raggruppamento temporaneo di 
tutti i componenti il raggruppamento); 

• indicazione del numero dei dipendenti (Da dichiarare nel DGUE parte II sezione A). In caso 
di imprese con più di 15 dipendenti ma meno di 50, eventuale dichiarazione ai sensi 
all’articolo 47, comma 3 del decreto legge n. 77 del 2021, firmata digitalmente dal titolare o 
legale rappresentante o procuratore del concorrente (in caso di raggruppamento 
temporaneo di tutti i componenti il raggruppamento); 

• dichiarazione di impegno all’occupazione femminile e giovanile, firmata digitalmente dal 
titolare o legale rappresentante o procuratore del concorrente (in caso di raggruppamento 
temporaneo intestata e firmata da tutti i componenti il raggruppamento). 

 
Il Presidente ricorda che i concorrenti devono essere in possesso di qualificazione nella categoria 
prevalente OG1 CL. IV° e nelle categorie scorporabili a qualificazione obbligatoria: OS30 Cl. II° - 
OS28 Cl. II° - OS3 Cl. I° e OS32 Cl. II°.  
Per la cat. OG1 gli operatori economici devono possedere, pena l’esclusione dalla gara, 
l’iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 
tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della Provincia in 
cui l’operatore economico ha la propria sede oppure devono aver presentato domanda di 
iscrizione al predetto elenco.  



 3 

Si ricorda che, ai sensi di quanto previsto dall’art 79 c. 16 del D.P.R 207/2010, l’’impresa 
qualificata nella categoria OG11 può eseguire i lavori nelle categorie OS30, OS28 e OS3  per la 
classifica corrispondente a quella posseduta. 
 
 
Il Presidente procede quindi con l’apertura dei plichi virtuali per la verifica della conformità 
della documentazione amministrativa alle prescrizioni del disciplinare di gara. 
 
 
 L’operatore economico Eatec Srl, con sede legale in Catania (CT), 95126 Via G. Vagliasindi 

9, C.F./P.I. 05349180876, presenta  domanda di partecipazione in forma singola e dichiara di 
essere una microimpresa o impresa piccola o media. Dichiara di avere n. 9 dipendenti.  
Ai fini della qualificazione, dichiara di non possedere attestazione SOA e, ai sensi dell’art. 89 
del D.Lgs. 50/2016, dichiara di avvalersi per la categoria prevalente OG1 Cl. IV dell’operatore 
economico ARES COSTRUZIONI SRL con sede legale in Palermo (P.I. 06194210826) 
(microimpresa o impresa piccola o media), il quale è in possesso di attestazione SOA, in corso 
di validità, nella categoria OG1 Cl. IV bis  e certificazione di qualità ISO 9001. 
Ai fini dell’avvalimento il concorrente allega dichiarazione dell’impresa ausiliaria, firmata 
digitalmente dal rappresentante legale, con la quale la stessa si obbliga verso il concorrente e 
verso la Città Metropolitana di Firenze a fornire i requisiti di qualificazione ed a mettere a 
disposizione per tutta la durata dell’appalto le risorse economiche, i mezzi, le attrezzature e le 
risorse umane di cui l’impresa è carente. Produce anche il contratto di avvalimento, firmato 
digitalmente dai contraenti, dove l’impresa ausiliaria dichiara di mettere a disposizione per 
tutta la durata dell’appalto i requisiti di qualificazione per la categoria OG1 Cl. IV bis con 
l’elenco  descrittivo delle attrezzature, mezzi e risorse umane.   
L’operatore economico dichiara, inoltre, di voler ricorrere al subappalto per il 100% delle 
categorie OS30 – OS32 – OS28 e OS3  (subappalto obbligatorio) e per il 50% per la categoria 
OG1. 
L’operatore economico presenta garanzia provvisoria ridotta del 50% + 20% avendo 
dichiarato il possesso di certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee 
della serie UNI CEI ISO 9001 e 14001.  
Dichiarano entrambe le imprese Eatec Srl e ARES COSTRUZIONI SRL di essere iscritte 
nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 
infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura rispettivamente di Catania e 
di Palermo. 
Dichiarano entrambe le imprese di non essere tenute alle disposizioni della legge 68/99, 
avendo un numero di dipendenti inferiore alle 15 unità.  
Il concorrente allega il PASSOE correttamente generato, la ricevuta dell’avvenuto pagamento 
dell’imposta di bollo di € 16,00 e la ricevuta del pagamento del contributo ANAC di € 140,00. 
Trasmette patto di integrità con la Città Metropolitana di Firenze firmato digitalmente da 
entrambe le imprese. 
Trasmette, altresì, dichiarazione di impegno all’occupazione femminile e giovanile, firmato 
digitalmente. 
Risulta prodotta tutta la documentazione richiesta. 

 
 L’operatore economico COSTRUZIONI VITALE SRL, con sede legale in Caivano (NA), 

80023 Via De Cesare 36, C.F./P.I. 03931011211, presenta  domanda di partecipazione in 
forma singola e dichiara di essere una microimpresa o impresa piccola o media. Dichiara di 
avere n. 52 dipendenti.  
Ai fini della qualificazione, dichiara di possedere attestazione SOA, in corso di validità, nelle 
categorie OG1 Cl. V – OG11 Cl. III bis – OS3 Cl. II – O28 Cl. II e OS30 Cl. III. L’operatore 
economico dichiara, inoltre, di voler ricorrere al subappalto per il 100% per la categoria OS32 
(subappalto obbligatorio) e nella misura massima consentita dalla normativa vigente per le 
categorie OG1 -  OS30 - OS28 e OS3.   



 4 

L’impresa dichiara nel DGUE di aver violato obblighi applicabili in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro di cui all’ art. 80 co. 5 lett. a) del Codice e dichiara di aver adottato misure 
sufficienti a dimostrare la sua affidabilità (“self clearing”) . Essendo l’episodio ormai datato 
nel tempo, questa stazione appaltante dopo aver analizzato la documentazione prodotta la 
ritiene idonea.  
Presenta garanzia provvisoria ridotta del 50% + 20% avendo dichiarato il possesso di 
certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 
9001 e 14001.  
L’operatore economico dichiara, altresì, di aver presentato domanda di iscrizione nell’elenco 
dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione 
mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura di Napoli. 
Dichiara di  essere ottemperante alle disposizioni della legge 68/99.  
Il concorrente allega il PASSOE correttamente generato, e marca da bollo annullata ad 
attestazione dell’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00 e la ricevuta del 
pagamento del contributo ANAC di € 140,00. 
Trasmette patto di integrità con la Città Metropolitana di Firenze firmato digitalmente. 
Trasmette, altresì, dichiarazione di impegno all’occupazione femminile e giovanile, firmato 
digitalmente e dichiarazione dell'ultimo rapporto sulla situazione del personale, redatto ai 
sensi dell'articolo 46, co. 2 del decreto legislativo 198/2006, firmato anch’esso digitalmente. 
Risulta prodotta tutta la documentazione richiesta. 
 

 L’operatore economico presenta BEGEN INFRASTRUTTURE SRL, con sede legale in 
Gela (CL), 93012 Via Ambrica 33, C.F./P.I. 01382890117, domanda di partecipazione in 
forma singola e dichiara di essere una microimpresa o impresa piccola o media. Dichiara di 
avere n. 78 dipendenti.  
Ai fini della qualificazione, dichiara di possedere attestazione SOA, in corso di validità, nelle 
categorie OG1 Cl. V – OS32 Cl. III. L’operatore economico dichiara, inoltre, di voler ricorrere 
al subappalto per il 100% per le categorie OS3 - OS28  e OS30  (subappalto obbligatorio) e nei 
limiti di legge per le categorie OG1 -  OS32.   
L’impresa non dichiara nel DGUE parte III lett. C) in merito alle situazioni di cui all’articolo 
80, comma 5, lett. b), del Codice per la parte relativa alle voci: b) liquidazione coatta c) 
concordato preventivo  d) è ammesso a concordato con continuità aziendale; 
Presenta garanzia provvisoria ridotta del 50% + 20% avendo dichiarato il possesso di 
certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 
9001 e 14001.  
L’operatore economico dichiara, altresì, di essere iscritto nell’elenco dei fornitori, prestatori 
di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) 
istituito presso la Prefettura di Caltanisetta. 
Dichiara di non essere tenuto alle disposizioni della legge 68/99, avendo un numero di 
dipendenti inferiore alle 15 unità. 
Il concorrente allega il PASSOE correttamente generato, la ricevuta dell’avvenuto pagamento 
dell’imposta di bollo di € 16,00 e la ricevuta del pagamento del contributo ANAC di € 140,00. 
Trasmette patto di integrità con la Città Metropolitana di Firenze firmato digitalmente. 
Trasmette, altresì, dichiarazione di impegno all’occupazione femminile e giovanile, firmato 
digitalmente e dichiarazione dell'ultimo rapporto sulla situazione del personale, redatto ai 
sensi dell'articolo 46, co. 2 del decreto legislativo 198/2006, firmato anch’esso digitalmente. 
Il Presidente, in applicazione del comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, comunica quindi, 
che sarà inviata all’operatore apposita nota di soccorso istruttorio per le dichiarazioni 
mancanti. 

 
 L’operatore economico PROGECO SRL, con sede legale in Mercogliano (AV), 83013 Via 

Nazionale Torrette 286, C.F./P.I. 02631180649, presenta  domanda di partecipazione in 
qualità di mandataria di R.T.I. costituendo di tipo orizzontale di cui all’art. 45, comma 2, lett. 
d), del D. Lgs. 50/2016, con mandante l’impresa H2T SOLUZIONI TECNOLOGICHE s.r.l.,   
con sede legale in Aversa (CE), 81031 Via Michelangelo 44, C.F./P.I. 03485770618, e 



 5 

dichiarano entrambe di essere una microimpresa o impresa piccola o media.  
Le imprese dichiarano di avere ciascuna n. 10 dipendenti. 
Le imprese dichiarano di eseguire le seguenti percentuali di esecuzione ed il possesso delle 
attestazione SOA nelle seguenti classifiche: 

• PROGECO SRL  il 51% di OG1 - OS30 -  OS28 e OS3  con SOA OG1 Cl. IV  e OG11 
Cl. III; 

• H2T SOLUZIONI TECNOLOGICHE s.r.l.,  SRL  il 49% di OG1 - OS30 -  OS28 e 
OS3  con SOA OG1 Cl. III  e OG11 Cl. II. 

Dichiara, inoltre, di voler ricorrere al subappalto per il 100% per la categoria OS32  
(subappalto obbligatorio) e nei limiti di legge per le categorie OG1 -  OS30 -  OS28  e OS3. 
Presenta garanzia provvisoria ridotta del 50% avendo dichiarato entrambe le ditte il possesso 
di certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 
9001.  
Le imprese PROGECO SRL  e H2T SOLUZIONI TECNOLOGICHE s.r.l., dichiarano  di aver 
presentato domanda di iscrizione  nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 
lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito 
rispettivamente presso la Prefettura di Avellino e Caserta. 
Dichiarano entrambe di non essere tenute alle disposizioni della legge 68/99, avendo un 
numero di dipendenti inferiore alle 15 unità. 
Il concorrente allega il PASSOE correttamente generato, la ricevuta dell’avvenuto pagamento 
dell’imposta di bollo di € 16,00 e la ricevuta del pagamento del contributo ANAC di € 140,00. 
Trasmette patto di integrità con la Città Metropolitana di Firenze firmato digitalmente da 
entrambe le imprese. 
Trasmette, altresì, dichiarazione di impegno all’occupazione femminile e giovanile, firmato 
digitalmente da entrambe le imprese. 
Risulta prodotta tutta la documentazione richiesta. 

 
 
Le operazioni relative alla  valutazione della documentazione amministrativa presentata dai 
concorrenti hanno termine alle ore 17.30 e riprenderanno dopo il termine per la presentazione 
delle integrazioni che saranno richieste. 
 
Il presente verbale, scritto su n. 3 pagine, delle quali occupa  n. 5 facciate, viene letto, approvato 
e sottoscritto digitalmente. 

 
F.to IL PRESIDENTE 

 (Dott. Otello Cini) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 modificato dal D.Lgs. 
235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


